המתנות, למעט אלה שהן בעלות ערך קטן וסבירות לפי הנהוג בנסיבות העניין, אסור שיהיו קניין של המקבל, שכן בקבלת מתנות, ללא תמורה, יש משום חשש לפגיעה בטוהר המידות, חשש ללזות שפתיים ופגיעה בתדמיתו של השירות הציבורי. כדי להסדיר את אופן הטיפול במתנות שמקבלים עובדי ציבור, כאשר הם עובדי ציבור, נחקק חוק שירות הציבור (מתנות), התש"ם-1979 (להלן - החוק), והותקנו תקנות שירות הציבור (מתנות), התש"ם-1980 (להלן - התקנות). השר הממונה על ביצוע החוק הוא שר המשפטים. הוראות לעובדי מדינה בעניין קבלת מתנות או טובות הנאה פורסמו בתקשי"ר.

בחוק נקבע, כי עובד ציבור הוא "נושא משרה או תפקיד מטעם המדינה, לרבות חייל ...". על פי סעיף 4 (ג) לחוק, הוא חל גם על בעלי משרות ברשויות מקומיות ובמועצות דתיות. בשנת 1987 חתם שר המשפטים על צו שירות הציבור (מתנות) (החלת החוק על עובדים ציבוריים אחרים), התשמ"ז-1987, המחיל את החוק גם על "בעלי משרות ותפקידים ... מטעם גופים שהוקמו בחוק ומטעם חברות ממשלתיות כמשמעותן בחוק החברות הממשלתיות, התשל"ה-1975".

סעיף 2 לחוק קובע: "(א) ניתנה לעובד הציבור כאשר הוא עובד ציבור מתנה - בין בישראל ובין בחוץ לארץ, בין שניתנה לו עצמו ובין שניתנה לבן זוגו החי עמו או לילדו הסמוך על שולחנו - ועובד הציבור לא סירב לקבלה ולא החזירה לנותנה לאלתר, תקום המתנה לקניין המדינה; ובמתנה שאין בה קניין חייב עובד הציבור לשלם לאוצר המדינה את שווייה".

אם עובד הציבור מעוניין להחזיק ברשותו מתנה שקיבל, עליו לבקש היתר מ"ועדת היתרים", שמינה שר המשפטים (להלן - הוועדה). בוועדה שלושה חברים ובראשה שופט. מתנה שלא ניתן היתר להחזקתה ברשותו של עובד הציבור, יש למסרה לידי האפוטרופוס הכללי.

ביוני 2000 הפיץ היועץ המשפטי לממשלה לחברי הממשלה כללים לטיפול במתנות לפי חוק שירות הציבור (מתנות), התש"ם-1979. באותו חודש הופצו הכללים במשרדי הממשלה. בכללים צוין, כי הפרת ההוראה בחוק, המחייבת להודיע על קבלת מתנה, מהווה עבירה פלילית.

בחודשים מאי-אוקטובר 2000 בדק משרד מבקר המדינה את אופן ביצוע החוק והטיפול במתנות, בעיקר בשנים 1995-2000.

עובדות לשכת השר מסרו למשרד מבקר המדינה שמחירי המתנות היקרות נעו בין 250 ל-300 דולר.

בתשובתו למשרד מבקר המדינה הודיע המשרד, כי מנהל מחלקת ארגון ושיטות יכין נוהל חדש בדבר רכישת מתנות לאורחים המבקרים בארץ ולמארחי העובדים המבקרים בחו"ל, ונוהל זה ישולב בתקנון שירות החוץ.

חוק שירות הציבור (מתנות), התש"ם-1979, נועד לשמור על טוהר המידות של עובדי השירות הציבורי. החוק קובע, שכל מתנה שמקבל עובד ציבור, באשר הוא עובד ציבור, למעט מתנות פעוטות ערך, היא קניין המדינה. החוק ותקנותיו נועדו להסדיר את אופן הטיפול במתנות שמקבלים נבחרים ועובדי ציבור. התברר, כי במהלך השנים לא היתה מודעות מספקת להוראות החוק (בלשון המעטה).